I.

Charte par laquelle Nicolas II
,
seigneur de Barbençon

,
et

Élisabeth
,
son épouse

,
assignent à vingt religieuses de Prémi des

revenus pour subvenir à leur subsistance. — Mars 1243 (1244

n. st.).

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. Ego Nicholaus

dominus de Barbenchon et Elizabeth uxor mea notum facimus quod nos

panem pro viginti sanctimonialibus de ordine dicto de Primy damus in

elemosinam et redemptionem peccatorum nostrorum
,
et assignamus super

medietatem décimé de Villari
,
et bona pertinentia ad domum de Jeumont

juxta Marpent, et super bona grangie nostre de Villari supra dicto, ut ibi-

dem accipiant donec tantum alibi eisdem assignaverimus secundum earum-

dem concilium et nostrum quod acceptaverant in grangia nostra nominata.

Conferimus etiam sanctimonialibus jam dictis, locum in terra nostra ab

omni honore censuum et reddituum exemptum in parochia de Sorra supra

Sambram in personatu canonicorum sancti Ursmari Lobiensis, ut ibidem

abbatiam construant et Deo in perpetuum serviant. In hujus rei cerlitudi-

nem et firmitatem
,
carlam presentem appentione sigillorum nostrorum

duximus roborandum. Actum anno Domini m. cc. quadragesimo tertio

mense marcio.

Original, en parchemin, avec sceau de Nico-

las de Barbençon, en fragments, et celui d’Eli-

sabeth son épouse, qui est bien conservé. —
Chartrier de l’abbaye de la Thure. — Cartulairc

de 1518, fol. 1 v.o
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n.

Nicolas, seigneur de Barbençon, donne aux religieuses de Préini,

établies provisoirement à Marpent, un fonds de terre situé à Solre-

sur-Sambre pour y établir une abbaye, et augmente leur dotation,

à condition qu’elles lui paieront et à ses héritiers un cens annuel

de six deniers blancs. — Juin 1244.

Universis presens scriptum inspecturis, Nicolaus, dominus de Barbenchon,
salutem. Nolum facere volumus omnibus qui sunt et fuluri sunt quod nos

dominabus de ordine sancti Victoris Parisiensis moranlibus ad tempus apud
Marpent, damus, pro redemptione peccatorum nostrorum in elemosinam et

donum perpetuum, Iocum in terra nostra in parochia de Sorra supra Sam-
bram in personatu canonicorum sancti Ursmari de Lobiis, et ibidem abba-
tiam construant et Deo in perpetuum semant, in quo liceat eis motendinum
vel molendina facere, furnum vel furnos liabere, vivaria et omnia alia ad
usum et utilitatem et azias earum valeant construere, cui loco nomen impo-
silum est Auxilium beate Marie]; damus etiam dictis dominabus viginli
bonarios de bosco fundum et super crescentia in loco viciniori et primiori
domum earum conerimus eis viginti très modios duri bladi annuatim quod
accipient ad molendinum nostrum de Sorra supra dicta donec alibi ipsis

assignaverimus secundum earumdem voluntatem, et bladum jam nomina-
tum in die decollationis beali Johannis Baptiste. Incipient accipere continue
per quam libet seplimanam semi modium donec integraliter acciperent vi-
ginti très modios supra diclos; si vero indicto molendino aliquos cultus vel

quecumque alia sumptuosa apponi oporteret, ab omnibus cultibus vel sump-
tibus predicte domine omnino liberantur. Concedimus etiam dictis sepius

dominabus per lotam terram nostram commune pasturagium, communes
utilitatcs et commoditates

,
et azias tam pro ipsis quam pro animalibus

pecoribus et armentis que habcbunt vel liabere poterunt, et pro bis omnibus
nobis, etheredibus noslris in perpetuum annuatim tenentur solvere,in die
beali Remigii sex denarios alborum. El nos lenemur eas locum et res earum
deffendere et warandizare; in omnibus autem altam justiciam relinemus

;

damus eis capellaniam nostram que in parochia de Sorra nominata deser-
viebalur, de voluntate et consensu venerabilis Guidonis Dei gratia Camera-
censis episcopi, de qua capellania abbatissa et conventus dicti loci pro
voluntate sua ad honorera Dei, et perfectum animarum nostrarumordinabunt;
omnia autem supra dicta non coacli sed spontanea voluntate damus domi-
nabus prefatis et volumus et in perpetuum a noslris heredibus irrevocabi-
liter. observalur, in hujus rei robur firmilatem, et memoriam perpeluam,
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presentem cartam per sigilli nostri appensionem dedimus roboratam. Actum

anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense junio.

Orig., en parchemin, avec sceau équestre,

en fragments, du seigneur de Barbençon. —
Chartrier de l’abbaye de la Thure. — Carlu-

laire de 1518, fol. 1, r°.

III.

Euslache V, sire de Rœulx, confirme, en sa qualité de suze-

rain, la donation de Nicolas II de Barbençon. — Août 1244.

Jou Eustasses, sires del Rues, fac savoir à tous ciaux ki sunt et ki à

venir sunt, ki ces lettres veront et oront, Ke cum Nicholes de Barbenchon,

mes boni, ait estorée une abbéie des dames del ordène de Saint-Victor de

Paris
,
el lerrois de Sorre-Sour-Sambre, et il leur ait donnel, pour Dieu et

en aulmosne, x bonniers de tierre pour le siège del leur abbéie, xx bonniers

debos et xxiii mue de blet cascun an à prendre à sen molin à Sorre, jus-

ques à tans ke li devant dis Nicholes leur aura alleurs assengnet
;

tel don et

tèle aulmosne cum li sovent dis Nicholes en a fait ke jou le loë et grée boi-

nement et loiaument, corne souverains sires de cui on le tient. Et pour

chou ke cou soit ferme chose et estauble, jou en ai données mes lettres pen-

dans saielées de mon saial. Chou fu fait en l’an del incarnation nostre

Segneur mcc et xluii
,
el mois d’aoust.

Orig., en parchemin, avec sceau équestre,

en cire brune et en fragments. — Chartrier de

l’abbaye de la Thure. — Carlulaire de 1518,

fol. 2 r\

IV.

Gui de Laon
,
évêque de Cambrai, confirme l’acte par lequel le

doyen et le chapitre de Saint-Ursmer
,
à Lobbcs, cède à l’abbaye

de la Thure le droit de dîme qu’ils possédaient sur les biens de

celte maison à Solre-sur-Sambre, moyennant un cens de 21) sous

blancs. — 1244.

Universis présentes litteras inspecturis Guido, Dei gratia Cameracensis

episcopus, salutem in Domino. Noverilis nos litteras decani et capiluli sancti

Ursmari Lobiensis vidisse sub liac forma : Universis presens scriptum ins-
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pecturis, decanus et capitulum sancli Ursmari de Lobiis salutem et testi-

monio veritatis adherere. Ad universorum noticiam volumus pervenire

quod obtentum religionis cui plurimum favoris delectur volumus et conce-

dimus quod vir nobilis dominus Nicholaus de Barbenchon
,
in parrocliia de

Sorra supra Sambram, in qua jus habemus patronatus, in loco cui nomen
impositum est Auxilium beate Marie, abbatiam dominarum de ordine sancti

Yictoris Parisiensis construere possit ita quod abbatissa et conventus infra

ambitum predicte parrochie commorantes habeant infra elausuram suam
spatium decem bonariorum terre, in quibus quidem decem bonariis terre

infra elausuram earum compreliensis licitum sit ipsis dominabus edifleare,

ecclesiam construere, divina celebrare, nutrimenta animalium habere pro-

pria, que si aliquibus aliis acceperint ad nutriendum pars dominarum per

conventionem nostram quitatur a decimatione, aliorum pars decimabitur.

Licet etiam eisdem seminare infra ambitum supercies expressum, arbores

plantare ac omne aliud genus cullure facere, et omnes commoditates

,

utililaies et azias suas, prout eisdem visum fuerit, expedire. Extra ambi-
tum vero clausure earum superius nominatum renunciant précité domine
in novalibus, omnibus privilegiis habitis, ut possimus decimare sicut

alibi consuevimus lam in terris eisdem legatis quant acquisitis et novalibus.

Intra vero ambitum earum, sicut superius est expressum, omne emolu-

mentum, sive in obligationibus, sive in decimis, sive in aliis quibus eunu-

que quod posset nobis exinde provenire, vel deberet ratione juris patronatus,

abbatisse et conventui ibidem inliabitantibus omnino remittimus, et quita-

mus, hoc salvo quod pro hiis omnibus annuatim tenentur nobis solvere

viginti solidos alborum in nalali. Promittentes bona fide quod contra tain

nostram concessionem, quitationem et remissionem per nos vel per quos

cumque alios nullo unquam tempore venientus. In cujus rei lestimonium

et memoriam perpetuam, presenlem carlam misimus sigilli nostri munimine
roboratam. Actum anno Domini m° ducentesimo xliiii, mense aprili, feria

vta post Misericordia Domini. In omnibus vero premissis de voluntate nostra

consenserunt R. archidyaconus in Haynau, N. dominus de Barbenchon, et

Agnes abbatissa, et ea, quantum in eis est, approbaverunt. Nosautem omnia
premissa et singuia, quantum in nobis est, approbamus. In quorum tesli-

monium et munimen sigillum nostrum et sigilla predictorum R. archidya-
coni, N. domini de Barbenchon, A. abbatisse, et conventus dicti loci

presentibus sunt appensa. Actum anno Domini m° cc° xliiii, mense octobri,

in die animarum.

Orig., en parchemin, avec sceaux, de l’é-

vêque de Cambrai,,de l’archidiacre de Hainaut,

du seigneur de Barbençon , en fragments, de

l’abbesse et du couvent de la Tliurc
,
qui sont

assez bien conserves. — Cliartrier de l’abbaye

de la Tliurc. — Carluluire de 1518, fol. 2 v».
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V.

Gui de Laon
,
évêque de Cambrai ,

confirme l’abbesse de la

Thure dans les droits qui lui ont été abandonnés par Jean, curé

de Solre-sur-Sambre. — 1245.

Guido, Dei gracia Cameracensis episcopus, universis présentes litteras

inspecturis salutem in Domino. Noveritis quod Johannes
,

presbitcr de

Sorra supra Sambram, qiiitavit sponte et libéré abbatisse et conventui de

loco qui dicilur Auxilium beate Marie sito infra melos parrochie sue, pro se

et successoribus suis, quidquid juris habebat vel habere poterat, ratione

juris parrochialis
,
infra liomines abbatie supradicte, permiltens bona tide

quod contra liane quitationem per se vel per alium non veniet
,
nec impe-

diet, nec impediri faciet, quonimus abbatissa et conventus antedicte, que

sunt de ordini sancti Yictoris Parisiensis, gaudean dicto jure
;
hoc salvo

quod ecclesia predicta eisdem presbilero suisque successoribus in natali

Domini in recompensatione predictorum solvet quatuor solidos alborum

annuatim. Que omnia et singula nos auctoritate ordinaria per présentes

litteras ad instantiam predictarum duximus conflrmanda. Actum anno

Domini m. cc. xlv, in die Assentionis Domini.

Orig., en parchemin, avec sceau de l'évêque

de Cambrai. — Chartrier de l’abbaye de la

Thure. — Cartulaire de 1518, fol. 8 r°.

VI.

Jeanne de Constantinople ,
comtesse de Flandre et de Hainaut,

ayant reçu de Gilles de Barbançon la moitié de la dime de Villers-

sire-Nicole, en fait don aux religieuses de l’abbaye de la Thure.

— Mai 1244.

Johanna, Flandrie et Haynonie comilissa. Universis présentes litteras

inspecturis, salutem. Ad universorum noticiam volumus pervenire quod

nos medietatem décimé de Villari quam dominus Egidius de Barbenchon

bone memorie in extremis in manibus noslris simpliciter et absolute repor-

tavit ut nos de ipsa ad honorem Dei et perfectum anime ejus voluntatem

nostram faceremus, présente venerabile pâtre Guidoue Dei gratia Cameracense

episcopo de ejus voluulate et assensu ipsius, sanctimonialibus de ordine
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sancti Victoris Parisiensis moranlibus in parochia de Sourra supra Sam-
bram in loco cui nomen est impositum Auxilium beate Marie in elemosinam
et donum perpetuum contulimus

,
de assensu et voluntate nobilis viri domini

Nicholai filii et heredis Egedii supradicti. Ut hoc firmum sil et certum omni-
bus presentem cartam sigilli nostri munimine emisimus roboratam. Actum
anno Domini mcc quadragesimo quarto, mense maio, in Assensione
Domini.

Orig., en parchemin, avec sceau brisé. —
Chartrier de l’abbaye de la Thure. — Cartu-

laire de 1518, fol. 86 r*.

vn.

Nicolas II, seigneur de Barbençon, confirme la donation de la

comtesse de Flandre et de Hainaut. — Juin 1244.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ego Nicholaus,

dominus de Barbenchon
,
notum facio quod vir nobilis pater meus Egidius

,

dominus de Barbenchon, in extremis laborans, portionem suam décimé de
Villari quam possidebat simpliciter et absolute in manus nobilis domine
Johanne, Flandrie et Haynoie comitisse

,
reportavit

,
ut de ipsa ad honorem

Dei et perfeclum anime ejus ordinaret, cujus medielalem portionis contulit

dominabus de Auxilio beate Marie
,
morantibus ad tempus apud Marpent,

in elemosinam et donum perpetuum
,
de voluntate venerabilis Guidonis, Dei

gratia Cameracensis episcopi
,
et nostra voluntate et consensu. Hujusmodi

donationem approbamus concedimus et volumus ut in perpetuum inviolabi-

liter observetur. In hujus rei firmitatem presens scriptum sigillo nostro
fecimus roborari. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo
quarto, mense junio.

Orig., en parchemin, avec sceau brisé. —
Chartrier de l’abbaye de la Thure. — Cartu-

laire de 1518, fol. 86 v°.

VIII.

La même donation est confirmée par Gui de Laon
,
évêque de

Cambrai. — Septembre 1244.

Guido, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus présentes lilteras
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visuris salutem in Domino. Universitali vestre noîum esse volumus quod

cum Egidius, miles, dominus de Barbenchon, medietatem décimé de Villari,

nostre diocesis, quam, ut dicitur, tenebat in feodum de illustri domina comi-

tissa Flandrie et Hannonie, in manus ejusdem comilisse reportasset et etiam

resignasset, eadem comitissa per nos pluries requisila et monita ut eamdem

medietatem in manus suas sic resignatam ecclesie relinqueret, et conferret

ad quam noscitur perlinere, monitis et consiliis nostris in bac parte penitus

acquiescere recusavit. Et cum eandem décimé medietatem, posthujus modi

monitiones et recusationes, monasterio quod dicitur Auxilium beale Marie,

propc Sorram supra Sambram, ordinis sancti Yictoris Parisiensis, eadem

comitissa pure et libéré in elemosinam perpetuam propter Deurn contulisset,

rogavitnos liumiliteret devote ut dictam donationem approbare et auctori-

tate episcopali confirmare dignaremur. Nos autem, consideratis dicte comi-

tisse devotione et aliis quibusdam quæ nos ad hoc novere debuerunt, de

prudentium virorum consilio, predictam donationem, quantum in nobis est,

approbantes, auctoritate diocesiana confirmamus. In liujus rei memoriam

perpetuum présentes lilteras emisimus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum anno Domini millcsimo ducentesimo quadragesimo quarto, mense

septembri.

Orig., en parchemin, avec sceau où l'évêque

est représenté en habits pontificaux. — Char-

trier de l'abbaye de la Thure. — Cartulairede

1518, fol 87 v®.

IX,

Échange entre Nicolas II, seigneur de Barbenchon ,
et l’abbaye

de la Thure. — Mai 1249.

JouNicholes, sires de Barbenchon, et Ysabiaus, ma femme, faisons

à tous chiaus ki cest escrit veront ke nos donons à l’abeïe de Sorre-sur-

Sambre, ki est dite li Aywe Nostre-Dame, xx et ni muys de blet à nostre

molin de la dessure dite Sorre lesquels xxm muis on leur doit muerre sans

mouture à devant dit molin
;

et pour cèle mouture nos ajoustons xx et m
muis el descange que nos leur faisons 1 muis de blet, lequel descainge nos

leur faisons en tcle manière que nos le franc aluel que li abbés de Bonne-

Espérance tenoit à Hyerkelinnes, lequel avons acquis par escangc, delquel

aluet sont xim bonier, que preis que terre
,
et lxv solz

,
que en avainne que

en capons que en deniers, et encore n bonniers de terre, desqueis n bon-

niersleirent terraige à Willuimmc d’Ierkelines le terraige en n jornées,
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lequel terraige il tenoit à cens de nos
;
et le tierce journel de che bonnier nos

teniens de Huet de Mierbes-Sainte-Marie à terraige, ensi cum nous le

teniens leur donons nos enthièrement Et si leur donons en cest meisme
descange un mui et demi de blet de mouture ke nos tenons en franc aluet à
molin de Mierbes. Et pour cest escange ke nous leur avons fait, daime li

abbesse et li couvent del Ayewe Nostre-Dame quite l'aseignement ke nous
leur aviens fait à nostre molin à Sorre des deseure dis xxxx et ni muis de
blet. Et pour chou ke che soit ferme cose et estauble . nos leur avons donées
ces lelres en tiesmoingnage saielées de nos saials. Chou fut fais l’an del

incarnation nostre seigneur m. cc et xl et ix
,
el mois de may, le mardi

devant le Ascension.

Orig.
, en parchemin

,
avec deux sceaux dont

l’un brisé et l’autre enlevé. — Chartrier de
l’abbaye de laThure. — Carlulaire de 1518,

fol. 8 v“.

X.

Waulier d’Enghien el Malhiide, son épouse, donnent à l’abbaye

près de Solre-sur-Sambre, une chapelle établie sur un fonds de

15 livrées de terre. — 1255 (1250 n. si.).

Universis tam presentibus quant futuris presenlem paginam inspecturis

ego Walterus, filius domini Sygeri de Anghien, el ego Matildis, uxor dicti

Walteri, tenore presentium notum facimus quod nos, ni remissione omnium
peccatorum nostrorum peccatorum nostrorum et propter salutem nostrarum
animarum, de communi consensu nostro, quindecim libras alborum contuli-

mus de bonis nostris apud Sorre sumendos annualim, ad opus capellanie

in abbatia apud Sorres, ordmis saneli Yictoris Parisiensis, sub régula beati

Augustini construente. Predicte autem collalioni tanquam testes in terfuerunt

dominus Gerardus de Setlinghien, dominus Ingelbertus del lleye; magister
Renerus; canonicus Sonegiensis

;
Walterus, curatus de Caslris; Walterus

diclus Stuve; Godefridus de Commun-Camp; Gerardus de Ripain. In cujus

rei testimonium presenti pagina apponi facimus sigilla nostra et ut predicta

collalio in perpetuum (irma permaneat et inconvulsa. Datum anno Domini
m° cc° quinquagesimo quinto, sabbato ante septuagesimam.

Orig., sur parchemin, muni de deux sceaux.

— Chartrier de l’abbaye de la Thure. — Car-

lulaire de 1518, loi. 2 t°.
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XI.

Approbation de l’acte précédent par Jean, chevalier, seigneur